Radix ramosa, dum recens, bruno rubicunda, siccata nigra. Vtraque pars resoluit aperitque et abtergit efficaciter, ita vt in obstructione varia viscerum morbisque ab ea prouenientibus, nec non in cutis variis vitiis, opem haud mediocrem erogat.

Icteri remedium iam antiquitus reputatum, sed restringendum ad eum, qui absque inflammatione est. Radicem cum Aniso ex vino albo potatum illi mederi notat DIOSCORIDES (*M. m. Lib. 2. cap. 211.*), absque Aniso autem GALENVS (*de simpl. Lib. 8.*) memorat. Eadem FORESTO (*Obs. et Curat. Lib. 19. Obs. 40.*) placuit, sed ex cereuisia decocta. Arcanum in ictero vocat LENTILIUS (*Miscell. med. pract. p. 229.*). In hunc quoque finem vel radicis vel foliorum infusum aquosum vel radicis puluis ad drachmam dimidiam supraque exhiberi potest. Suadetur et serum lactis, in quo folia fri-

gide macerata, cum cremoris tartari tantillo capere (СНОМ. *Usuell. T. 2. p. 80.*). Commodissime extractum eius, vino ad mitem ignem paratum, offertur a scrupulo vno ad duos per diem, aqua destillata solutum. Sicque tam in ictero quam aliis morbis ex obstructione viscerum, glandularum, mesenterii, vel lymphae ipsitudine prouenientibus, per aliquot hebdomades continuatum, voto satisfacit (LANGE *de med. Brunsv. dom. p. 124. sq.*). Hocce extractum aceto scillitico solutum infarctos pulmones post screatum pituitae praegressum liberavit (IDEM.). Lienem doquentem et tumidum succus ex tota planta expressus et vino vel cereuisia et saccharo temperatus sanauit (SENNERT. *Epist. Cent. 1. Epist. 36.*).

Transeo ad efficaciam in febre intermittente. Hanc tollere fertur praemisso emetico succus herbae expressus ad guttas tres vel quatuor aliquot cochlearibus vini sumtus, vel et infusum radice ante paroxysmum ingestum (WAGNER in *Eph. Nat. Cur. Dec. 2. Ann. 9. p. 60.*). Vereor, ne guttae istae paucae succi parum effectus praestent. Quantitatem autem cochlearis dimidii vel integri cum vino capiendam (HÜNERWOLFF in *Eph. N. C. Dec. 3. Ann. 2. p. 120.*) vix praeterquam robustis exhiberem. Binis exemplis eius cochleari dimidio bis per diem dato tertianam profligauit ill. LINNEVS (in TILLAEI *Diff. de varia febr. interm. curat. p. 29.*). Plebs Brunsvicensis eodem  
sine

fine vel puluere radicis ad drachmam circiter vnam cum aceto vel et succo herbae aceto similiter remixto vtitur (LANGE *l. c. p. 122.*). Sudor post vsum erumpit copiosus, qui sollicite lecti sotu alendus (WAGNER, LANGE). Praebium repetatur bis vel ter pro necessitate.

In hydropo, contracto ex abusu spiritus vini, Warsouientes herbae et radicis ex cereuisia infusum potant, vnde lotium copiose manat (ERNSTEL *Warsauia phys. illustr. p. 190.*), et saepe emerfisse feruntur.

Podagricis et calculosis commendatur instar Theae (CRAMER in *Act. Berol. Dec. 2. Vol. 8. p. 45.*).

Sunt et externi morbi, quibus Chelidonium dicarunt. Horum ex censu sunt inde a vetusto tempore oculorum affectiones. Succum cum melle in aereo vase coctum adiuuare oculorum aciem DIOSCORIDES (*l. c. Cfr. RHASES*) monet. Nec minus contra initia suffusionis valere quidam sibi persuaferunt; quo fine extracti quantum aequaret magnitudinem capitis aciculae mane oculo immisit, item aquam destillatam applicauit HILDANVS (*Cent. Epist. n. 59. in Oper. p. 1003.*). Fateor, me non satis fidere topicis istis contra cataractam iactatis, et vereri, ne, confundendo visum imminutum a suffusione cum illo, qui a maculis leuioribus corneae oriatur, varia remedia immeritis encomis cumularint. Ad delendum oculo-

rum

rum pannum vel nubeculas, extractum pariter applicatum (HILDAN. *l. c.*) vel succus aliquoties de die oculo instillatus (*A. N. C. Vol. 2. Obs. 77.*) profuit. Audiendi tamen et ii, qui frustra hocce remedium aliquando tentarunt (LANGE *l. c. p. 125.*). Vim humores oculi effusos refarciendi, quam BURRHVS de succo hocce iactitavit, iustius vnice aqueo humori, sponte naturae beneficio perfossa cornea confluenti, acceptam referimus, (Cfr. TH. BARTHOL. in *Act. Hafn. Vol. 1. Obs. 132. 133.*), vt manifeste docet cataractae extractio. Aqua eius destillata passim pariter ophthalmica depraedicatur (LVDOVICI *Oper. p. 208.*). Vnde et collyria intrat, vt aquam ophthalmicam ST. YVES; sed, quantum equidem teneo, irrita spe. — Pauci in recensione virtutum efficaciam succi vel herbae contusae et extrinsecus applicatae in herpete omittunt. Existimo conuenire in ea modo specie, quae topico vitio ab humore acri, cui per vesicantia exitus parari potest, nec labe humorum vniuersaliori consistit. — Nempe adeo acrem succum vehit, vt verrucas molliores, iis illitus, exedat (HEIST. et PLATN. *Chirurg. in capp. de Verrucis*). Laus eiusdem in depurandis sanandisque vlceribus ad vetustiora pariter (ARNOLDI DE VILLANOVA *L. 5. Brev. pract. 6. 21.*) ac feriora tempora pertinet (LANGE *l. c. p. 124.*).

PVTAMINEAE. CAPPARIS SPIN. 305

PRAEPARATA ET COMPOSITA.

AQVA CHELIDONII MAIORIS *Ph. W. p. 6.*

Vix prae simplici aqua destillata ullam praerogatiuam habet.

DECOCTVM AD ICTERICOS *Ph. Ed. p. 54.*

Inter alia radicem cum foliis stirpis recipit.

---

---

ORDO XXII.

PVTAMINEAE.

---

CAPPARIS.

LINN. *Syst. veg. p. 405. Gen. pl. p. 261.*

280.

*Pharm.* CAPPARIDIS *Gemmae conditae;*  
*Cortex.*

*Capparis spinosa*; pedunculis unifloris solitariis, stipulis spinosis, foliis annuis, capsulis oualibus,  
LINN. *Spec. pl. p. 720.* *Capparis spinosa* fructu minori, folio rotundo c. B. *Καππαρίς* DIOSC. Icon:  
BLACKWELL *T. 417.* Frutex sarmentosus, crescens in muris petrisque Europae australioris, nominatim Gallo-Prouinciae, Hispaniae, Italiae, vti et Orientis.  
*Appar. medic. Vol. II.* V tis.

tis. Colitur in Prouincia circa Telonem Martium. Plantae horti botanici nostri inermes sunt.

GEMMAE (des Capres) virides, h. e. flores nondum expansi, qui igitur constant ex calyce tetraphyllo, corolla tetrapetala, staminibus numerosis et pistillo vno, lentis vel pisi magnitudinis, maxime hanc stirpem celebrarunt, siquidem rite praeparatae intinctoribus carnum pisciumque inseruiunt. Quo minores, eo magis placent, tantoque carius veneunt. Differt vero magnitudo pro aetate gemmarum varia. In Prouincia sine delectu maiores minoresque colliguntur: sed conditae iam per cribra transmittuntur, vt dispescantur secundum magnitudinem diuersam (DU HAMEL *Traité des arbres* T. 1. p. 121.). Ita vero condiuntur: decerptae in umbra per tres vel quatuor horas reponuntur, donec flaccescere incipiant, dein aceto per octo dies macerantur, quibus exactis eximuntur leniterque premuntur, et iterum aceto perfunduntur per idem spatium, quod et dein tertium fit; tum in doliis seruantur cum aceto, cui quidam falem adiiciunt. Hac ratione per triennium seruantur integrae (RAII *Hist. pl. Tom. 2. p. 1629.* item GEOFFROY *M. m. Traité* T. 5. p. 431.). Noxio valetudini artificio, vt gratiori virescencia tingantur, aliquando vase cupreo macerantur. Conditae etiam si fuerint, acrimoniam tamen et amaricantem saporem retinent, nec cuilibet palato in deliciis sunt. Dabo, ad ciborum appeti-

petitum augendum et concoctionem facere. An obstructions hepatis et lienis vere resoluant, vltiori experientia dirimi debet. Capparidibus vnice et aqua, in qua faber ferrarius saepe ferrum candens exstinxit, septennis induratio et tumor lienis dissipatus (BENIVENIVS *c. 105. de abditis* in SCHENCKII *Obs. medic. p. 427.*). Non male pro vsu cibario hodie gemmae similes Tropaeoli substituuntur.

CORTEX ex radice deglubitur, quae ipsa ampla lignosa. Ille vero crassus albidusque est, conuolutus, calami cygnei amplitudinis, saporis nonnihil aromatici, subamari et subacris. Adstringere auctores tantum non omnes, vt FORESTVS (*Oper. Lib. 20. Obs. schol.*) SIM. PAVLLI, HERMANNVS, LINNEVS affirmant: solutio tamen vitrioli martis inde non nigrescit (ALSTON. *M. m. Vol. 1. p. 371.*). Et quae veteres, quibus insigni in pretio fuit, de eo recensent, ad aperiendi vim potissimum et abstergendi pertinent. Nempe praecipue in obstructionibus lienis, in mensium suppressione, malo ischiadico, in strumis discutiendis, porro in vlcibus expurgandis praeceperunt (DIOSCOR. *M. m. Lib. 2. cap. 204.* GALEN. *de simpl. L. 7.* PLIN. *Hist. nat. Lib. 20. cap. 15.*). Humores deprauatos eius ope per lotium eliminari, quin interdum per deiectiones sanguinolentas (DIOSCOR. GALEN. *loc. citt.*). Seniores varii medici lieni obstructo referando nominatim il-